GALENI METHODI MEDENDI, ID EST

DE MORBIS CURANDIS.

LIBER SEPTIMVS.

ARGVMENT. LIBRI.

Ventriculi exemplo uniuersas partium intemperies curare docet, siue illae quidem simplices, siue cum succorum affluxu consistant.

Galenum ueritatis ac scientiae studio inflammatum ad exercitationem tantum, ac ob amicorum preces, hos, & reliquos omnes libros scripsisse.

CAP. I.

B Edendi methodum, Eugeniane charissime, quam olim in Hieronis gratiam scribendam suscepseram, poltea q̄ illum subito longum iter ingredi coactū, non multo post diem obijisse nunciatum, ipsi quoq; perfequi destitimus. Tu. n. mihi conscius es, neq; hoc me opus, neq; aliud vllum, popularis aurē studio fuisse aggregsum: sed quo vel amicis gratificarer, vel meipsum simul vtilissima ratione ad rem propositam exercitarem, simul t̄ {ad obliuionem seni} (vt Plato inquit) cōmentarios mihi reponerem. Quippe multitudinis laus, cōmodum ad usus nōnullos instrumentum viuentibus aliquando est: mortuis certe nihil prodest; sicut neq; viuentium qbusdam! Nam qui viuere in tranquillo optarunt, ac fructum ex philosophia ceperunt, & ijs quae corpori curando sufficiunt, sunt contenti, ijs vtq; impedimento non paruo est apud vulgū fama, vt quae eos à rebus pulcherrimis plus iusto transuersos auferat: veluti me quoq; non ignoras ab ijs, quae sunt molesta, sic nonnunq; tādio affectum, vt bono interīm spatio ne tangere quidem librum possim. Ego vero (haud scio qua ratione) ab ipsa vsc̄ adolescentia mītrifice, siue inspiratus, siue furore percitus, siue quomodocunq; dixisse libet, & vulgi famam contēpsi, & veritatis sciētiaeq; studio flagraui, nullam esse hominibus nec honestiorem nec diuiniorem possessionē ratus. Atq; ideo nulli librorum meorum nomen meum prāscripsi: immo vos (sicut ipse testis es) rogaui ne me immodice (vt soletis) apud homines laudaretis: nec nomen meum operibus qua proderem, inscriberetis. Ob hæc igitur oia etiam medendi methodus quā inceperam, à me est depo sita, cum capita inuentorū brevibus cōmentariis mihi ipsi scripsisse, nec vllā pleniōrem docēdi rationem etiamnū adiecissem. Nunc qñ & tu, & alij ex amicis nō pauci exigitis que subinde me ope in egris peragerē vidistis, vt ea in cōmentarios redigā, adiçiam huic operi quod reliquū est.

Quid superioribus libris est actum, quid sequentibus agendum, & quod imbecillitatis affectum

Empirici & Dognatici non recte intellexerunt.

CAP. 2.

E Rgo in horum cōmentariorum tertio, quarto, quinto, & sexto, quemadmodum similarium instrumentaliumq; partium cōmunem morbi curari conueniat, scripsoram; idcirco nimirū ab eo auspicatus, q̄ & conspectior reliquis esset, & eidēter oēs propemodum priores medicos, qui certa methodo artem tradere polliciti, amethodi in ipsis curationibus deprehenduntur, confutaret. Nam cum ab Hippocrate discesseris, qui nobis omnīū salutarium præceptorum semina præbuit, reliquorum certe nemo vel conatus est genus hoc morbi methodo curare. Postulat aut & quae Hippocrates ipse reliquit, non malos agricolas, qui ea tū seminent cōmode, tum augēat, tum perficiant. Id autē fecisse ante nos neminem, sed plerosq; etiā semina quae reliquit, corrupisse, ijs qui alium aduerterunt, clare monstratū arbitror. Itaq; hoc morbi genus vel continuitatis solutio nē, vel vnitōnis, vel qualitercūq; est libitū, appellare cuiq; pm̄ilimus: qñ de nominib; nec in hoc opere, nec in alio medicinaliū vlo laboramus, sed quo pacto artis maxime finē cōsequamur. Reuertamur autē nunc ad morbum eū qui oīum est primus, nēpe qui in similaribus nascit, qbus scilicet primum animantis functiones referunt accepta. Siquidem monstratū in alijs operibus est, quemadmodū instrumētaliū quāq; partium aliqd agere dicamus, veluti oculū videre, aut crurū ambulare. Esse. n. sicuti id quod prēcipuum est actionis crurū, non cruris totius, sed musculis in eo generis: sic visionē nō oculū totius, sed crystallini in ipso humoris: ac in reliquis quibusq; organis ad portionē. Porrò ostensum in secundo horum voluminum est, genus hoc morbi non solū cognitū esse maxime necessarium, sed etiam nemine ipsum ratione curare posse, qui prima corporis elemēta non norit. Preterea nō intelligere ea que dicant nonnullos eorū, qui rationales se nominant, quoties imbecillitatē esse dicunt vel ventriculi, vel intellīnorū, vel iecinoris, vel oculorum, vel alterius cuiuslibet partis. Si nanc; ita nominant infirmitatē imponētiāq; ad naturale opus, nihil plus plebeio intelligent, quippe quē dicere audias imbecillū sibi ventriculū esse: non enim concoquere eū vel minima leuissimāq; que sumplit. Quod si imbecillitatē que est in ventriculo affectū quēpām esse aiunt, interpretent queso nobis quem nam demū hūc esse volunt, quēadmodum in phlegmone fecerūt. nam Empirico sat fuerit, si symptomata labo-

Septima Classis,

fffff iij rantis

Vit. 5. l. 2. cap. 6. 9. et
diff. morb. cap. 6. H.

Vit. 2. L diff. morb.
cap. 5. 6. et superius
lib. 2. cap. 4. b.

Gal. methodi medendi

Brantis particulae exposuerit: nempe tumorem preter naturam, & renixum, & pulsatilem dolore, & tensionem, & ruborem, aliaqz id genus: imponitqz nonnunqz breuitatis docendi causa cunctis simul collectis vnam nomen, sicuti comprehensilis iam phlegmonen. Dogmatici vero non itidem: sed ipsam morbi naturam inspicunt, qua symptomatum illorum collectio necessario sequit. Siquidē
it s. t lo. aff. cap. 3. b. Eralistrato videtur sanguis qui in arterias incidit, vbi spiritu impellitur, in exitu earū impactus hærere: idqz phlegmone esse. At par (arbitror) erat vel Eralistratū ipsum, vel aliquem ex sectato ribus eius, simili modo affectū, qui in imbecillitate cuiusqz partis subest, interpretari. Tāq. n. de phlegmone in quid nam translatus naturalis partis habitus sit, explicuit: ita ratio exigebat, vt & translatio cuiusqz particule in imbecillitatē, ab eo explicare. Non. n. cum pro natura ratione est affecta, ad ppriam actionem est imbecilla: sed accessit oīno aliqua preter naturā occasio, que eam dissoluti defecit, & mortue similē effecit. quā vtiqz nec Eralistratus dixit, nec Herophilus, nec aliis quispiam medicorū, qui de primorum corporū natura ausi aliquid pronunciare non sunt.

Communis methodus intemperiei dignoscendæ, & curandæ.

CAP. 3.

Ceterum, immorādum in his diutius non est, cum prēsertim abunde prius monstratum sit & genus hoc morbi utilissimum esse quod à medicis disquiratur: & qui cōmode id sit tractaturus, huic necesse prius esse de elementis considerasse. Itaq; qui nobis habendus sermo est, is totus ex prius demonstratis elementis absoluef, de quibus vnum (vt scis) volumen edidimus, qđ De elementis secundū Hippocratem inscriplimus. Sane eadē opinio de corporis natura est tum Diocli, tum Mnesitheo, tum Dieuchi, tum Athieno, tum probatissimis fere quibusq; medicorū, itidem vt prēstantissimis philosophorum: vt qui ex calido, frigido, humido, & sicco mista putent tum alia corpora vniuersa, tum vero animalium in primis. Ceterum ei qui de his oibus primū pronunciat, demonstravitq; iustū est arbitrio reddere quod inuenit. Ideoq; & nos ea secundum Hippocrate elementa vocamus: etiā si maxime Chrylippus, Aristoteles ue, aut alijs quispiā medicus philosophus ue similiter de ijs sit opinatus. Ergo, qm̄ vnaqueq; animalis particula p̄priam actionē edit, queq; tñ ab altari actionibus differt, quantū ipsa particula ab alijs quæ illas edunt, est diuersa. (Differt vero ab alijs particula queq; eo q; calidior, vel frigidior, vel siccior, vel humidior sit; aut q;binis horū quibuslibet sit affecta. qui tueri actionē vult, hic tēperamentū earū custodiāt oportet. Custodiāt aut, si id quod ad calidius est conuersum, refrigerabit: quod ad frigidius inclinatum est, calfaciet: Pari modo si quod ad siccus est alteratum, humectabit: & quod ad humen- tius est versum, siccabit. Rursus quoq; si siccabit pariter ac calfaciet quod humidū est redditum, & frigidum: siccabit & pariter & refrigerabit quod humidus simul & calidius equalit: & in reliquis durabus cōiugationibus ad portionē. Semper. n. pro eo quod exuperat, inducēdum eousq; contrarium est, quoad particularam in symmetriam, & naturale habitum vindicaueris. Ac genere quidē, omnis ægritudinis, quæ in similaribus consistit, iā dicta mihi medēdi est methodus. Cū. n. octo carum sint differētiae, veluti in librī de morborum differentia est traditum, octo nimirum erunt & medēdi rationes, quarum vna (quò medentis consilia diriguntur) curationis meta cōmuniſ est ipsius similaris corporis alteratio. quandoquidē etiam morbus ipse ex intēperie & naturalis tēperamenti alteratione est ortus. At quæ mēbratim medicatio agitur, ex his duobus cōficitur, nempe materiae copia, & huius congruo vſu. Ac medicamētorum quidē copiam, tum ex libro de simpliciū medicamētorum viribus, tum ex eo qui de corū cōpositiōne p̄cipit methodo, haurias licebit: Eorum quæ ad victus rationem pertinēt, hinc sumimus. Sed & quemadmodum cuiusq; morbi intēperiem agnoscere oporteat, ex tribus operibus intelligas, primo eo quod de Temperamētis, secundo eo quod de Partibus afflēctis, deinde eo quod Ars medica inscribitur. Non est igit̄ ad ea quæ nūc ordimur, ijs qui prudētes natura sunt, ac cogitationē in primis exercitarū, multis p̄terea opus, cui neutrū horum adeſt, huic certe ad plēntem disputationē non parua re est opus. Quod si in partiae doctrinę secta p̄terea sit altus, hic geminum t̄ps requiri: alterum in quo prauas opiniones dediscat, alterū in quo melioribus se exerceat.

* морі си.і.рат
тісулж,

f Antiqui rod.
habent i a u t w
t a k a t a d e s
p o s i t u p i s o n e n
i . v t (ille alter)
p l e i p s u m p a r
t i c u l a r i a i n u e
n i a t.

pharmac

CAP. 4

Sanè scimus & ex ijs que in vniuersum dicta sunt, particularia p te inuenire posse: & alioq
multos id genus morbos à nobis pecuratos vidisse sic, vt vtraq; ratione particulariū tracta-
nem minus requiras. Sed qm̄ (vt Plato ait) non possunt que scripta sunt, non è manibus exci-
dere: quò siqñ liber in alterius nō exercitatæ rationis manus deuenirit, facilius hñc doceat, adiici
particulariū quepiam oportet: ex qbus etiam ptnus clare id quod pxime dixi, intelligetur fieri
posse, f- vt p te ipsum particularia inuenias. **H**Si quidem ipse ea p me ipsum oia inuestigauit, ratio-
ne ipsa viam monstrante: qñ si preceptores secutus fuisset, ipse quoq; ventriculo imbecillis sua-
fuisse, vt cibis adstringentibus, & subamaris vterentur, vino quoq; similiter austero, præterea
absinthio, & quod ex malo cotonei cōficitur succo, alijsq; eiusmodi que deuorantur medicamē-
tis. At vero quod ad ea pertinet que extrinsecus applicantur, p rimum perfundi ventriculum ex
absinthio & oleo crudo iussisse: mox hapsum lanæ, tum ex ijsdem iplis, tum vero ex vngueis
melino, & mastichino, & nardino imponi: ab ijs ceratū ex ijsde compositum: post alia pharmaca,

A vtiq; ceratis valentiora, quæ à medicis vocantur epithemata. Et cum ex dictis vnguentis, tum ex ijs, quæ similem vim obtinent medicamentis cōponuntur. In quibus est aromatum quoq; multitudo non parua: spica nardi, & amomum, & calamus aromaticus, & iris, & ladanum, & malabathri folium, & styrax, & bdellium, & opobalsamum, & balsamū, & xylobalsamum, reliquusq; aromatum catalogus. Quod si horum nihil proficiat, cōmune omnium remedium, quibus imbecillitas nocet, in fine adhibuisse, nempe rubrificationem, (Φωνιγμὸν græce vocant) qua vel p̄ thapsiā, vel sinapi, vel tale aliquid excitatur, deinde ad vsum aquarum cālidarum ablegasse. Quippe vltra hęc Empiricus nihil nouit, veluti cōmentarij eorum docent. Quintus vero ijs, qui de cruditate, aut inappetentia quererētur, primum quidem exercitari suadebat, tum esse quæ & concoctu quām facillima esent, & non multa, quibus hæc non cōtillissent, cogebatur ipse quoq; ad Empiricorum dogmata configere. Nam quis nescit quemadmodum calidum, frigidum, humidum, & siccum mordere sit solitus, balneatorū esse nomina dicitantur. Sine quibus tñ methodo curare partium imbecillitatē oīno non est. Quare per hos nihil obstat, quo minus ipse quoq; eadē institutum via in eiusmodi affectibus sanandis. Verum ratio me docuit octo imbecilli ventriculi curationes. Vidisti igitur & tu quosdam vno die, vel potius hora, frigidae potiōe leuatos,